
64  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual 
Metropolitano III – PEM III, a contar de 31 de maio de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR OCIDEMAR SILVA CARVALHO, matrícula nº 5797764/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787081
PORTARIA N°1009/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MEN-
DONÇA, matrícula funcional n° 57203842/1, para exercer a Função Gratifi-
cada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém – CPPB, no período de 01/03/2022 
a 30/03/2022, em substituição ao titular ANTONIO MORAES DA SILVA JU-
NIOR, matrícula funcional n° 57209996/1, que esteve em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 787073
PORTARIA Nº 1016/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE ABRIL DE 2022.
Nome: PAULA ELOARTE DE OLIVEIRA BELO, Matrícula nº 5954263/1; Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/04/2022 a 22/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 787258
PORTARIA Nº 1017/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE ABRIL DE 2022.
Nome: GILBERTO DA SILVA DAVID, Matrícula nº 57176444/1; 
Cargo: Agente Penitenciária.
Assunto: Licença Gala.
Período: 06/04/2022 a 13/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 787255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Contrato de Cessão de Uso Onerosa; CEDENTE: Companhia Docas do 
Pará - CDP; CESSIONÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ COM INTER-
VENIÊNCIA DA SECRETARIA DE CULTURA - SECULT; OBJETO: Cessão da 
área visando revitalização, pertencente ao Projeto Belém - Porto Futuro 
- 2ª Etapa, medindo 46.504,50m², que será administrada pela CESSIO-
NÁRIA, através da sua interveniente; DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021; 
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Cor-
rêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Por-
tuária-CDP, e Helder Zahluth Barbalho e Ursula Vidal Santiago de Men-
donça, Governador do Estado do Pará e Secretaria da Cultura - SECULT, 
Representantes Legais da Cessionária.

Protocolo: 787418

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204 DE 18.04.2022
Processo nº2022/442989
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional RAIMUNDA 
HELIANA MAGALHÃES PEREIRA BARRIGA, contratada como Palestrante, 
no evento “PREAMAR DA LEITURA”, que acontecerá no dia 11 de Abril de 
2022, as 16:30h., no Porto Futuro.

Protocolo: 787180
PORTARIA Nº 203 DE 18.04.2022
Processo nº 2022/448283
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, a ser realizado pelo profissional CLEBER 
SILVA DE OLIVEIRA, contratado para Apresentação de Espetáculo de Tea-
tro, no evento “Preamar da Leitura”, que acontecerá no dia 17 de Abril de 
2022, das 10:00 as 11:00 h., na Estação Cultural de Icoaraci.

Protocolo: 787194
PORTARIA Nº 205 DE 18.04.2022
Processo nº 2022/ 434085
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Matrícula: 54185955/ 2
Cargo: Secretário de Gabinete

Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, a ser realizada pela profissional INAIÁ PAES 
SIQUEIRA, contratada para Contação de Histórias, no evento “Preamar da 
Leitura”, que acontecerá no dia 17 de Abril de 2022, das 10:00 as 11:00 
h., na Estação Cultural de Icoaraci.

Protocolo: 787168

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matricula nº 
5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio, como fiscal do 
Contrato de Cessão de Uso Onerosa celebrado entre esta Secretaria de Es-
tado de Cultura – SECULT e a Companhia Docas do Pará – CDP, cujo objeto 
é a cessão de uso onerosa visando à revitalização de área pertencente à 
cedente (CDP), que passa a ser denominada “Projeto Belém Porto Futuro – 
2ª Etapa”, que será administrada pela cessionária (Governo do Estado do 
Pará por meio da Secretaria de Estado de Cultura;
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 26 de julho de 2021, data de 
assinatura do Contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura.

Protocolo: 787414

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº190 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do processo nº2022/442116-GOSG/SECULT, de 
12.04.2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
15(quinze) dias restantes de férias à servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, 
matrícula nº 57211266/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, no período de 16.05.2022 a 30.05.2022, de acordo com a PORTARIA 
Nº515 de 01.10.2021, publicada no DOE de 07.10.2021, referente ao Pe-
ríodo Aquisitivo 19.01.2019 a 28.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de Abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 787250

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 439/2022
PAE: 2022/395467
Objeto: PROJETO “CICLO DE ARTE E CULTURA ONLINE” no qual os artis-
tas TEDDY MARKS, NICOBATES E OS AMADORES, BLACKOUT, ZONA RU-
RAL, CAROL ALVES, THE MORÔ, THIAGO ROBSON, LAMAZON, HENRIQUE 
E GABRIEL, NEGA LORA, JORGINHO E BANDA, LUCAS LIMA, DANIEL DO 
ACORDEON, se apresentarão no município de Belém/PA em formato digital 
– LIVE, em 21/04/2022 das 09h às 22h.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 443/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00107; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS, inscrita no CNPJ: 35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00 
Data: 19/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 439/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
439/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 19/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 555 DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.


